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Kultur- og Fritidsudvalget – Kort fortalt! 
Kultur og Fritid 

 

Kultur og fritid 

➢ Svendborg Kommunes Udviklingsstrategi 2023-2035 ”Fra mere til bedre – fremtidens Svendborg” 
blev vedtaget i kommunalbestyrelsen efter en proces med borgerinddragelse og behandling i 
fagudvalgene. Udviklingsstrategien tager udgangspunkt i 5 styrkepositioner, hvoraf en af dem er 
Kultur og bevægelse. Under denne styrkeposition er udpeget 4 signaturprojekter, der alle spiller 
sammen med fokusområderne i Kulturløfte, vers. 3.0. 
 

➢ Kulturløftet vers. 3.0 med fokusområder for perioden 2023-2025 blev vedtaget i Kultur- og 
Fritidsudvalget. Fokusområderne er: Visionsprojektet Det nye Ribersgård, Udvikling af SAK, 
Kulturen og den grønne omstilling, Kultur og Natur, Kunst i byrummet, Create Festival, 
Udbredelse af kulturarven, Kulturkommunikation, Bibliotekets fremtidige udvikling, Center for 
tredimensional Kunst, Events, Kulturmøder. 
 

➢ Realiseringen af visionsprojektet Det nye Ribers Gård blev ved forlig om budget 2024 
understøttet med en anlægspulje på 7,5 mio. kr. i 2026 som kommunal medfinansering, forudsat 
det bliver muligt at rejse den nødvendige eksterne fondsfinansiering til resten af projektet 
 

➢ ”Kultur på Recept” har været afholdt med midler fra Kulturregionen og evalueret med tilfredshed 
fra både deltagere og medvirkende kulturaktører. Projektet er forankret i projektgruppen ”Børn 
og Unges Mentale Sundhed”. Projektgruppen har prioriteret midler til at udvikle og fortsætte 
indsatsen i 2024 som en del af ”Cultural Pearls.”  
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Undervisnings- og Kulturinstitutioner 

 

Bibliotek 

Bibliotekerne havde fokus på relationsbaseret værtskab. 

➢ Der blev i 2023 afviklet 382 arrangementer på de 7 biblioteker, heraf var de 50 CREATE 
arrangementer. Hertil kommer ugentlige håndarbejdscafeer på Gudme, Lundby og Svendborg 
Bibliotek. 
 

➢ Guidet fælleslæsning og guidet fællessang er tiltag der er stor efterspørgsel på. Guidet 
fælleslæsning indgår i projektet Kultur på recept samt i Culturel Pearls-samarbejdet. 
 

➢ Eksperimentarium i Gudme har travlt. Udover at skabe engagement og fællesskaber lokalt, har 
biblioteket fusioneret med Stokkebækskolens bibliotek. 
 

➢ SAK og biblioteket åbnede et mindre kunstbibliotek, der kan besøges i SAK’s åbningstid. 
 

Musikskolen 

➢ Band Camp. Som led I arbejdet med vores musikalske fællesskaber, har vi afholdt Band Camp for 
vores sammenspilshold. Her var der rig mulighed for at mødes på kryds og tværs af alder, køn og 
instrumenter, til udvikling af fællesskab.  
 

➢ Projektuge. Årets store projektuge, hvor hele det normale skema bliver erstattet af en uge i 
fællesskabets tegn. Ugen foregik på Svendborg Gymnasium, hvor der ud over fælleskor blev 
arbejdet i forskellige faglige fællesskaber, afsluttet med en koncert for forældre, bedsteforældre 
og søskende.  
 

➢ PR-dage og Åbent Hus: Her turnerede vores elever rundt på kommunens skoler og spillede 
koncerter. Det giver store oplevelser for Musikskole- samt folkeskoleelever. Ugen afsluttedes med 
et Åbent Hus, hvor vi i 2023 havde besøg af ca. 600 besøgende.  
 

➢ Talentkoncerter, fagkoncerter, Cafékoncerter, julekoncerter mm. Hvoraf 13 koncerter afholdes i 
salen på Musikskolen og 4 koncerter ude af huset.  
 

➢ Spil dansk korkoncert: Fælles korprojekt mellem Musikskolen og kommunens skoler. 600 
skoleelever samledes sammen med 4 af musikskolens orkestre i Svendborg Idrætscenter til en 
dag med fælleskor og musik. Afsluttedes med en offentlig koncert.  
 

Ungdomsskolen 

➢ Vi arbejder stadig med demokrati - fordi det er vigtigt. 
 

➢ Trivsel, eller mangel på samme fylder mere og mere af vores arbejdstid og i vores tilbud. 
 

➢ Vi er nu akkrediteret i Erasmus+ systemet, og det giver os adgang til projektmidler i EU regi. 
 

➢ Ungdomsskolen er en attraktiv samarbejdspartner for skolerne, og vi udvikler løbende sammen 
med skoleforvaltningen. 
 
  

http://designguide.svendborg.dk/


 

Regnskab 2023 
Kultur- og Fritidsudvalget 
  

 

Side 3 af 16 

 

Økonomisk oversigt 
(Mio. kr.) 

Kultur- og Fritidsudvalget Regnskab  
2022

Vedtaget 
budget 
2023

Korrigeret 
budget 

2023 (1)

Regnskab  
2023

Afvigelse i 
forhold til 

korr. 
Budget

Drift

Serviceudgifter i alt 91,2 83,1 88,0 80,9 -7,1

Kultur og Fritid 53,0 45,9 50,5 43,9 -6,6

   Kultur 23,5 22,3 24,4 21,9 -2,5
   Folkeoplysn. og Fritidsakt. 17,3 18,6 19,8 16,1 -3,7

   L2022 * 6,1 0,0 0,0 0,0 0,0

   Sekretariat 6,0 5,0 6,3 5,9 -0,4

Undervisnings- og 
Kulturinstitutioner 38,2 37,2 37,5 37,0 -0,5

   Bibliotek 24,1 24,0 24,0 23,5 -0,5

   Musikskolen 6,1 5,6 5,7 5,6 -0,1

   Ungdomsskolen 8,0 7,6 7,8 7,9 0,1

Samlet drift i alt 91,2 83,1 88,0 80,9 -7,1

-7,1Heraf overføres  til 2024  
- = mindreudgift/merindtægt og + = merudgifter/mindreindtægt 

*L2022: Blev afviklet i 2022. Regnskabet er fordelt på drift og anlæg. 
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Kultur- og Fritidsudvalgets regnskab: 80,9 mio. kr. fordelt på 
politikområder:

 
 

Økonomisk redegørelse 
 

Serviceudgifter: 
Regnskabet udgør 80,9 mio. kr. Sammenholdt med det korrigerede budget på 88,0 mio. kr., er der et 
mindreforbrug på 7,1 mio. kr.  
 
Mindreforbruget skyldes primært området for Kultur med 2,5 mio. kr. og mindreforbrug på 
Folkeoplysning og fritidsaktiviteter på 3,7 mio. kr.  
 
Derudover er der mindreforbrug samlet for institutionerne på 0,5 mio. kr., som primært vedrører 
Biblioteket. 
  

Kultur
 21,9

Folkeoplysning 
og 

fritidsaktiviteter
 16,1

Sekretariat
 5,9

Bibliotek
 23,5

Musikskolen
 5,6

Ungdomsskole
 7,9

http://designguide.svendborg.dk/


 

Regnskab 2023 
Kultur- og Fritidsudvalget 
  

 

Side 5 af 16 

 

Bevillinger 2023 
Nedenstående oversigt viser udviklingen fra vedtaget budget til korrigeret budget. 

 

Tillægsbevillinger i 2023 - Drift Mio. kr.

Serviceudgifter:

Overførsler fra regnskab 2022, fra Kultur- og Fritidsudvalget 4,7

Trailcenter Svendborg - afledt drift 0,2

European Maritime Day, koordinering 0,1

Organisationstilpasning, Børn, Unge og Kultur og Fritid -0,3

kompensation for deltagelse i Hoved-MED 0,1

Tillægsbevillinger i alt 4,8  

+ angiver budgettilførsel / - angiver budgetreduktion 
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Kultur & Fritid 

 
Regnskabet på Kulturområdet udgør 21,9 mio. kr., som i forhold til korr. budget på 24,4 mio. kr., 
betyder et mindreforbrug på 2,5 mio. kr.  
 
Afvigelsen skyldes primært mindreforbrug vedrørende Kulturpuljen på 1,0 mio. kr. og forsamlingshusenes 
renoveringspulje med 0,5 mio. kr. Desuden er der blandt andet mindreforbrug vedrørende Team 
Danmarkbudgettet, venskabsbysamarbejdet, Musikpuljen og Brechts Hus på i alt 0,4 mio. kr. 
 
Mindreforbruget skyldes i hovedsagen periodeforskydninger, hvor midlerne er disponeret, evt. som 
underskudsgaranti, som sandsynligvis kommer til udbetaling senere. 
 
 
Hvad nåede vi i 2023: 
 
På kulturområdet har der været særligt fokus på udviklingen af dels Svendborg Kommunes 
udviklingsstrategi 2023-2035 og dels Kulturløftet vers.3.0, herunder tids- og handleplan for de 12 politisk 
besluttede fokusområder for 2023-2025. Udmøntningen af fokusområderne sker og vil fortsat ske i 
samarbejde med og i tæt dialog med kulturaktører og kulturinstitutioner. 
 

Konkrete tiltag: 

• Understøtte udviklingsprojekterne: Nyt teater på Frederiksø, visionsprojektet Det nye Ribersgård, 
Center for tredimensionel Kunst, Bibliotekets fremtidige udvikling, Svendborg Museum og 
Danmarks Museum for Lystsejlads. 

• Afholdelse af kulturcafé møder med kulturaktører, institutioner og foreninger 

• Kulturkommunikation herunder Kulturchallenge 

• Kultur på recept forløb 

• Ansøgning og optagelse i den nystartede europæiske kulturorganisation ”Cultural Pearls” – 
herunder opbygning af projektorganisation og udarbejde af en handleplan for Cultural Pearls-
kulturindsatser i Svendborg Kommune.  
 

• Prisfest på tværs af kultur, idræts- og spejderlivet. Her uddelte Svendborg Kommune priser til 
nominerede ildsjæle, foreninger og ressourcepersoner på området. Prisfesten blev afholdt ved et 
storstilet show på Ollerup Efterskole Sang og Musik. 

• Planlægning af ”Maritime Dage”, som er den folkelig fejring og synliggørelse af Sydfyns maritime 
identitet og kulturarv i forbindelse med afholdelse af Eupean Maritime Day. 

• Udviklingsarbejde omkring boligområdet ”Skovparken” er igangsat, herunder deltagelse i proces 
omkring bydelsanalyse og undersøgelse af behov for fritidsindsatser i området. 
 

• Dialog med DIF og Get2Sport om ansættelse af projektmedarbejder til styrkelse af det lokale 
fritidsliv i Svendborg NØ. 
 

• Fortsat samarbejde med Sport og Idræt i Svendborg og SPULT. SPULT er nu projektleder på 
projekt ”Børn og Unges Mentale Sundhed” i samarbejde med Kultur og Fritid. 
 

• Igangsat undersøgelse af effekten af fritidspas og behovet for en evt. udvidelse af rammen og 
aldersgruppen. 
 

• KulturChallenge – kulturkommunikations netværk. 
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I forhold til samarbejdsaftalen med Team Danmark, er klubbernes talentarbejde blevet understøttet 
gennem fortsat udvikling af tilbuddene til de prioriterede klubber. Tilbuddene tager fortsat udgangspunkt 
i de prioriterede klubbers behov og er dermed forskellige fra miljø til miljø. For at styrke de 
omkringliggende mindre miljøer i de respektive sportsgrene, har nogle af tilbuddene også omfattet 
atleter og trænere fra disse mindre klubber. 

I SvendborgMentaliteten har vi fortsat arbejdet med både atleter, trænere, forældre og ledere. 
Omdrejningspunktet i SvendborgMentaliteten er de mentale parametre. Vi har afholdt kurser om 
sportsernæring både i klubber og fælles for godkendte Team Danmark atleter i Svendborg Kommune. 
Kurserne er afviklet med Team Danmarks netværk af konsulenter på området. 

Under brandet SvendborgMentaliteten har vi desuden afviklet webinarer henvendt til ledere og trænere 
indenfor talentarbejde. Tilslutningen har været god, og der har været deltagelse af både Team Danmark, 
specialforbund, kommuner, klubber og personer med passion for talentarbejde. Webinarerne har også 
tiltrukket deltagere fra de øvrige skandinaviske lande. 

De sportsspecifikke inspirationskurser har været udbudt til øvrige fynske klubber i de respektive 
sportsgrene. Dette har specielt været med henblik på at støtte op omkring de mindre miljøer i Svendborg 
Kommune, som er en del af fundamentet for samarbejdsklubberne. 

Talentcenteret er over året blevet afviklet som en central aktivitet og er i slutningen af 2023 lagt ud 
lokalt i klubmiljøerne, hvor vi faciliterer træning efter klubbernes behov. Det betyder at klubberne nu får 
mulighed for at tilbyde aldersrelateret fysisk og skadesforebyggende træning til hele årgange, så alle kan 
få samme muligheder. 

Som en del af samarbejdet med GOG er der i 2022 lavet en formel aftale med DanskHåndbold, hvor 
forbundet faciliterer udviklingstræning samt netværksmøder for kommuner og deres prioriterede 
håndboldklubber. Efter evalueringen af første år med udviklingstræningen har vi målrettet træningen til 
at omhandle U13 spillere, hvor vi har større årgange i Svendborg Kommunes håndboldklubber og således 
potentielt stimulerer flere børn lokalt i deres respektive miljøer. 

Der blev i juni 2022 indgået partnerskab mellem Svendborg Kommune og Dansk Boldspil-Union (DBU) 
om Velfærdsalliance i perioden 2022-2027. 

Følgende indsatser er afviklet eller igangsat: 
Samarbejde mellem BK Stjernen og Byhaveskolen – motionsfodbold ”En del af holdet” 

- Samarbejde mellem Hesselager Fodbold og Hesselager Børnehus og Dagtilbud ”børn og 
bevægelse 

- Samarbejde omkring kvinde/pigefodbold er igangsat 
- I et samarbejde mellem Jobcenter og Svendborg Forenede Boldklubber (SFB) er forløbet 

”fodbold for Fremtiden” afviklet med succes. 
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Folkeoplysning- og Fritidsaktiviteter 

 
Regnskabet for området Folkeoplysning og Fritidsaktiviteter udgør 16,1 mio. kr. Der er således 
mindreforbrug i forhold til korr. budget på 3,7 mio. kr.  
 
Mindreforbruget skyldes i hovedsagen mindreforbrug vedrørende Folkeoplysningsudvalgets ramme på 3,0 
mio. kr. Herunder hører den folkeoplysende undervisning med 1,2 mio. kr. samt lokaletilskud med 0,9 
mio. kr. og dertil kommer reserverede midler på 0,6 mio. kr. til to års afvikling af SPULT.  
 
 
Hvad nåede vi i 2023:  
På driftssiden har der været et stort fokus på at opretholde en god understøttelse af foreningslivet. De 
hyppigste henvendelser drejer sig om tilskudsmuligheder og ønsker til nye eller bedre faciliteter. 
Derudover arbejdes der løbende på at fastholde og udvikle samarbejdet med idrættens mange lokale 
aktører og frivillige organer. 

I juni 2022 indgik Svendborg Kommune og Dansk Boldspil-Union (DBU) partnerskab om Velfærdsalliance 
i perioden 2022-2027, hvor følgende indsatser herefter er igangsat eller afviklet: 

• Samarbejde mellem BK Stjernen og Byhaveskolen – motionsfodbold ”En del af holdet”. 
• Samarbejde mellem Hesselager Fodbold og Hesselager Børnehus og Dagtilbud ”børn og 

bevægelse. 
• Samarbejde omkring kvinde/pigefodbold er igangsat. 
• Samarbejde med Jobcenter og Svendborg Forenede Boldklubber (SFB) er forløbet ”fodbold for 

Fremtiden” afviklet med succes. 

Svendborg Kommune har iværksat et tværfagligt projekt, som har til formål at sikre en helhedsorienteret 
udvikling af området ved Skovparken og Nymarkskolen i Svendborg Øst. Området skal udvikles og løftes 
til en mere tilgængelig bydel, der har et naturligt samspil med den øvrige by og kommune.  
Udviklingsarbejdet er igangsat, herunder har Kultur og Fritid deltaget i proces omkring bydelsanalyse og 
undersøgelse af behov for fritidsindsatser i området. I dialog med DIF og Get2Sport undersøges 
muligheden for ansættelse af en projektmedarbejder til styrkelse af det lokale foreningsliv. 

Arbejdet med revidering af Idrætspolitikken blev igangsat med stort engagement fra frivillige og 
politikere. 

Også i 2023 har Kultur og Fritid samarbejdet med Sport og Idræt i Svendborg omkring faglige inputs, 
uddeling af puljemidler til kursusansøgninger og talentindsatser, uddeling af hæderspriser til idrætslivet, 
events og aktiviteter ifm. SPULT.  

Folkeoplysningsudvalget understøtter fortsat SPULT i 2023 og yderligere 2 år frem. SPULT er desuden 
blevet projektledere på projektet ”Børn og Unges Mentale Sundhed”. Derudover står SPULT bag en række 
netværksmøder og videndelingsarrangementer for kultur- og fritidslivet. 

Sportslørdag er Fyns største sportsfestival, hvor 45 foreninger fra hele Fyn deltager i aktiviteter i hele 
Odense Idrætspark. Ved Sportslørdag uddeles de Fynske idrætspriser.  Kultur og Fritid er med i 
udviklingen og planlægningen af arrangementet sammen med i alt otte fynske kommuner. Der 
samarbejdes med Fynske Idrætsforbund, Samvirkende idrætsklubber i Odense (SIKO), DGI Fyn, Odense 
Idrætspark, Destination Fyn, Fynske Bank, AV Center, TV2 Fyn, DR P4 Fyn og Fyens Stiftstidende om 
Sportslørdag-eventet.  

Bevæg dig for livets benchmark-undersøgelse viste en pæn stigning i andelen af svendborgensere, der er 
aktive. Niveauet er samlet set en smule over landsgennemsnittet og nu over niveauet fra før 
Coronanedlukningen. Stigningen er særligt drevet af de voksne og seniorerne og er højere blandt kvinder 
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end mænd. I samarbejde med DGI og DIF arbejdes der på muligheden for at genetablere en Bevæg dig 
for Livet konsulent i Svendborg Kommune  

Alle foreninger har i løbet af 2023 forsat mulighed for gratis markedsføring på Facebook via MOTIVU. 
Foreninger har kunne oprette prøvetræninger på udvalgte hold, som MOTIVU så har målrettet de 
målgrupper, som foreningernes hold henvender sig til. SIS og Folkeoplysningsudvalget har finansieret 
samarbejdet med MOTIVU. 

Der er sket en stigning i anvendelse af fritidspas, og den økonomiske ramme vurderes ikke at holde. Der 
arbejdes på igangsættelse af en undersøgelse af effekten af fritidspas og behovet for en evt. udvidelse af 
budgetrammen og evt. aldersgruppen. 

Kultur og Fritid har i samarbejde med SvendborgEvent deltaget i organisationsopbygning i forhold til 
European Maritime Day (EMD) og planlægning er igangsat. Konferencen afholdes i slutningen af maj 
2024. I forbindelse med afvikling af EMD er det vedtaget af afvikle ”Maritime Dage”,  som er en folkelig 
fejring og synliggørelse af Sydfyns maritime identitet og kulturarv. Det er en markering, udstilling og 
udforskning af fynboernes forhold til havet før, nu og i fremtiden. Planlægningen er igangsat, herunder 
samarbejde med Skoleafdelingen om Blue Schools projektet. 

Brobygningsindsatser mellem foreningslivet og rehabiliteringstilbud i Sundhedshuset og 
Træningsafdelingen har udviklet sig fra at være et projekt til at være et fast tilbud. 
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Undervisnings- og Kulturinstitutioner 

 
Biblioteket: 
Regnskabet på biblioteket udgør 23,5 mio. kr., som i forhold til korr. budget på 24,0 mio. kr. betyder et 
merforbrug på 0,5 mio. kr. Mindreforbruget skyldes blandt andet, at stillinger vedrørende ophørte 
medarbejdere ikke genbesættes, men tænkes ind i udmøntning af kommende besparelser.  
 
Hvad nåede vi i 2023: 
 
CREATE Festival 2023 – 21. januar til 5. februar. 

Fire ugers udstilling på SAK, en uge med animationsfilm i Scala og på Biblioteket, workshops og 
masterclasses med danske og internationale navne, oplevelser med VR og gaming, eventet CREATE After 
Dark og et stort program kun for skoler.  

Der er tilknyttet 70 aktive læseklubber med 6-10 medlemmer i hver, der forsynes med bøger og mødes 
ca. 10 gange årligt. 

Amerikansk forfatterbesøg 

Den amerikanske illustrator og forfatter til bestsellerserien Amulet Kazu Kibuishi besøgte Svendborg 
Bibliotek – 18- 21. september. Scoopet kom i stand efter vedholdende arbejde, og udmøntede sig i flere 
arrangementer for både børn, voksne og skoler. 

Guidet fælleslæsning/sang mv.  

Biblioteket arbejder løbende med en større indsats omkring metoden guidet fælleslæsning og guidet 
fællessang. Flere ansatte har i årets løb afsluttet undervisningsforløb som læseguide og flere følger efter i 
2024. Biblioteket har med metoden været kulturaktør i projektet Kultur på Recept under Kulturregion Fyn 
i 2023 og forsætter som aktør for kommunens opfølgningsprojekt i 2024. I denne forbindelse deltager vi 
ydermere i den baltiske kystregions Cultural Pearl-samarbejde med fokus på, hvordan kulturen kan spille 
en positiv rolle i udviklingen og opbygningen af social robusthed hos kommunens borgere her med 
særligt fokus på unge. 

Eksperimentarium i Gudme 
 
Lokalbiblioteket i Gudme eksperimenterer med at skabe engagement til nye bæredygtige fællesskaber, 
herunder at skabe ejerskab til lokalbiblioteket samt afdække områdets behov for et grundlag for 
aktiviteter lokalt. 
 
Nyt kombibiliotek i Gudme 
 
I sommeren 2023 blev skolebiblioteket på Stokkebækskolen lagt sammen med Gudme lokalbiblioteket. 
Modellen for sammenlægning er lig med kommunes øvrige 3 kombibiblioteker.  
 
Find Forbindelserne - En Ekspedition i Geopark Det Sydfynske Øhav 

Geopark, Det sydfynske øhav peger på de forbindelser vi alle er knyttet af og derfor skal passe på. 
Gudme Bibliotek blev inviteret til at fortælle om vores forbindelse. Det gjorde vi med udgangspunkt i 
Jane Ibsen Pibers ”Mormorliv – råd til at leve mere enkelt”. Vi skal værne om det vi har- hinanden, tid og 
klimaet.” 

Naturdannelse 
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Svendborg Børnebibliotek deltog i modningsprojektet Naturdannelse sammen med Aarhus, Ringsted og 
Randers Biblioteker. Naturdannelse handler om at børn og unge skal sanse og forstå naturen for at kunne 
passe på den i fremtiden. Svendborg bibliotek deltog med en række prøvehandlinger sammen med 
Svendborg Naturskole i den nye bibliotekshave, hvor litteraturen og naturen blev sat i spil i konkrete 
familierettede aktiviteter.  

Allehelgensparaden 

I 2023 var Svendborg vært for endnu en fantastisk parade. Denne gang og fremover er 
omdrejningspunktet en Allehelgensparade. Børnebiblioteket var en yderst aktiv medspiller og tilbød både 
rundvisninger i udstillingen Dia de mortes udlånt fra Moesgaard Museum, maske- og lanterneworkshops, 
samt deltog i selve paraden sammen med ca. 100 børn og voksne.  

Naturdannelse 

Naturdannelse i børnehøjde blev afviklet i fællesskab med 3 andre biblioteker samt Svendborg 
Naturskole. Naturdannelse handler om at sanse og forstå naturen for bedre at kunne passe på den og 
derfor er der også fokus på at udvikle bibliotekshaven, hvor der inviteres til leg, fordybelse og 
litteraturstunder.  

Bibliotekshaven  

Den nye bibliotekshave er indrettet med bæredygtige og hjemmehørende planter, som skal sikre at børn, 
voksne, gamle og unge kan få en sanselig oplevelse i tilknytning til biblioteket. Haven inviterer til lege, 
fordybelse, litteratur- og legestunder, samtidige med at naturens magi og sanselighed er i højsæde. Der 
er indrettet en havepavillon som kan benyttes som et ekstra biblioteksrum, både sommer og vinter. 
Pavillonen har i 2023 danne rammer om Kultur på recept-forløb, læsekredsbesøg, madpakkerum, 
højtlæsning og generelt mødested. 

Kunstbibliotek på SAK 

D. 31 august åbnede en lille filial af Svendborg Bibliotek i SAK Kunstbygning. Kunstbiblioteket rummer 
udvalgte dele af Svendborg Biblioteks samling af kunstbøger, kunstnerbiografier og kunstnerromaner. og 
er tilgængelig for offentligheden i SAKs åbningstid uden entrebillet. 

 
Musikskolen 
Regnskabet på Musikskolen udgør 5,5 mio. kr. og i forhold til korrigeret budget, er der således et 
mindreforbrug på knap 0,1 mio. kr. 
 
Hvad nåede vi i 2023: 
 
I marts afholdt Musikskolen den traditionsrige projektuge, hvor det normale skema erstattes af en uge 
med forskellige workshop og hvor særligt det sociale fællesskab er i fokus. Ugen blev afviklet på 
Svendborg Gymnasium og sluttede med en koncert, hvor forældre kunne se deres glade børn udfolde sig 
i en masse musik.  

I forbindelse med årets PR-dage og Åbent Hus, spillede musikskoleelever rundt på mange af kommunens 
skoler, til stor glæde for skolerne og ikke mindst for musikskoleeleverne, som fik lejlighed til at vise deres 
musiske kunnen frem for andre jævnaldrende. Ugen sluttede med at Musikskolen åbnede dørene op og 
bød indenfor til åbent hus, hvor interesserede nye elever kunne afprøve instrumenter og få en musik-
snak med musikskolens lærere. En stor succes, hvor over 600 børn og forældre besøgte musikskolen.  

Året igennem er der afviklet en hel del fagkoncerter, samt café koncerter, som både afvikles på 
Musikskolen og ude af huset. I musikskolens koncertsal afholdes små cafékoncerter, hvor elever i alle 
aldre og niveauer kan øve sig i at spille koncerter. En vigtig proces for elevernes udvikling og dannelse. 
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Derudover har musikskolen også afviklet koncerter ud af huset, bl.a. ”Spil dansk koncert” i Bycentret 
samt julekoncerter i forskellige kirker og ”Julerock” på Harders.  

Musikskolen oplever i sæson 23/24 en markant øget søgning, hvilket har givet den største venteliste i 
nyere tid. Det er en udvikling som skyldes flere ting, bl.a. effekten af ”Musik til SVEND”, mange nye 
tilflyttere samt en populær musikskole i fremgang. 

Musikskolen har i sæson 23/24, ikke kun fastholdt elevtallet og aktivitetsniveauet, men har også kunnet 
udvide elevtallet og har således pt. et elevtal på 800 unikke CPR-elever og ca. 1.600 børn og unge via 
Musik til SVEND og samarbejder med skoler og gymnasiet.  

I forhold til det fynske talentsamarbejde er der i sæson 23/24 sendt 4 elever til den fælles fynske 
talentskole, hvoraf de 3 elever er tilknyttet CNUS (Carl Nielsen Ungdomssymfoniorkester). På 
musikskolens lokale talentlinje er der yderligere 8 elever samt 3 ”talentbobler”. Derudover sendes der 
elever til de ”Fælles Fynske Musikskolelørdage”, hvor elever fra hele Fyn samles til forskellige 
musikskoleaktiviteter.  

Der har været 7 elever på musikskolen via fripasordningen og det succesfulde samarbejde med mødre 
rådgivningen, med gratis musikundervisning til ”unge mødre”, fastholdes og har haft 9 deltagere. 

Musikskolen har været medvirkende i udviklingen af en ny efter-videre uddannelse for musikskolelærere i 
tæt samarbejde med SDU. Teoretisk Pædagogikum for musikskolelærere. Musikskolen har lærere med på 
både første og anden årgang og der er planer om at sende flere afsted. Efter- videreuddannelse for 
musikskolelærere har i mange år været en mangelvare og håbet er, at denne mulighed vil være vejen 
frem for musikskoler over hele landet.  

Spil danskugen blev afviklet med en koncert i Svendborg Bycenter samt besøg på flere plejecentre. 
Derudover var der traditionen tro ”Spil Dansk Korkoncert” med ca. 600 elever fra skolerne og 
musikskolens 80 mands store fællesorkester. Koncerten blev afviklet i Svendborg Idrætscenter. Det blev 
atter en stor oplevelse og succes for alle deltagere og publikummer.  

Som et nyt tiltag har musikskolen ved sommerafslutningen 2023, afholdt en Musikskolefestival på 
skolens parkeringsplads. En dag for musikskolens elever og deres familier, samt alle andre som havde 
lyst til en dag fyldt musik fra udendørs- og indendørs-scener.  

Året sluttede med 3 julekoncerter, som satte et smukt punktum for et vellykket musikskoleår.  

Ungdomsskolen: 
Regnskabet på Ungdomsskolen udgør 7,9 mio. kr. som sammenholdt med korr. budget betyder et 
merforbrug på 0,1 mio. kr., som primært vedrører periodeforskydninger. 
 
Hvad nåede vi i 2023: 
 
Demokrati 
Elevforum: Vi udvidede Elevforum med repræsentanter fra fri- og privatskolerne. Udover de fire årlige 
møder, har vi også afholdt et inspirationsmøde for elevrådskoordinatorerne.  
 
Folketinget: Repræsentanter fra Elevforum besøgte Trine Bramsen i Folketinget og DR-Byen.  
 
Folkemødet: Repræsentanter fra Elevforum deltog på Folkemødet på Bornholm. Her inviterede vi også 
elever fra FGU med.  
 
EU-Parlamentet: Repræsentanter fra Elevforum besøgte Karen Melchior i EU-Parlamentet i Bruxelles.  
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Ungepanelet: Ungepanelet består nu af 10 medlemmer, som mødes en gang om måneden. Senest har de 
bidraget til den nye Børne- og Ungepolitik. 
 
Trivsel 
MiLife: I 2023 gennemførte vi 5 MiLife-forløb. Vi gennemførte derudover også en række MiLife-forløb på 
ungdomsuddannelserne for de 18-25 årige. Vi oplever en stigende efterspørgsel på MILIFE og i foråret 
2024 har vi tre hold, hvor vi plejer at have 1 hold. 
 
Pusterummet: Vi gennemførte som forsøg pilotprojektet, Pusterummet, som er et tilbud til unge med 
skolevægring eller bekymrende højt fravær. Projektets omdrejningspunkt er craft psychology, hvor de 
unge mødes to gange om ugen i syv uger, og arbejder med fx keramik, tegning eller syning. Stor succes, 
som gentages i foråret 2024. 
 
Stærke fællesskaber: Vi gennemførte, Stærke Fællesskaber, for 14 7. klasser på Rantzausminde Skole, 
Nymarkskolen og Tåsingeskolen. Alle klasser fik 30 timer med vores MiLife-undervisere. Projektet skal 
bidrage til bedre trivsel og give en bedre overgang til nye klasser. 
 
Unges mentale sundhed: Vi blev en del af arbejdsgruppen, Unges Mentale Sundhed.  
 
Uddannelse af personale: Vi havde workshop med en islandsk inklusionsekspert, hvor vi blev klogere på, 
hvordan man undgår at ekskludere minoriteter. Derudover havde vi også workshop med Rikke Thor fra 
Sund Sex Skolen vedr. LGBTQ+ 
 
Internationalt arbejde 
Venskabsbyerne: Vi søgte om og blev godkendt til en 5-årig akkreditering gennem Erasmus+, hvor vi vil 
styrke samarbejdet med kommunens venskabsbyer. 
Youth Camp: Vi planlagde og gennemførte en international ungdomslejr med deltagere fra kommunens 5 
venskabsbyer. Temaet var inklusion.  
 
Synlighed 
Besøg af 6. klasse: Før sommerferien inviterer vi alle 6. klasser til et besøg på Ungdomsskolen, hvor de 
bliver introduceret til huset og vores klubtilbud. 
 
Intro for 7. klasse: I august inviterer vi alle 7. klasser til intro, hvor de hører om alle vores tilbud.  
 
Åbent hus: Vi inviterede alle unge og deres forældre til Åbent hus i december og marts. Arrangementet 
fungerer som sæsonafslutning for vores hold. Ca 300 fremmødte.  
 
Forældreforedrag: Vi afholdt endnu en gang et gratis foredrag for forældre til teenagere. Denne gang 
med Anna Bjerre fra Girltalk.  
 
Kulturnatten: Vi deltog i Kulturnatten, hvor vores bands spillede på Rådhuset. Samtidigt var vores foto-
hold også værter for deres fotoudstilling, Farverige Svendborg, som bestod af 100 portrætfotos af lokale 
borgere.  
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Projekter 
Fritidsbussen: Vi afprøvede projektet, Fritidsbussen, som var et tilbud om gratis kørsel fra kommunens 
yderområder (Vester Skerninge og Gudme) til Ungdomsskolen. Der var ingen unge, som gjorde brug af 
tilbuddet. 
 
Sprogklassen: Vi arbejder fortsat med sprogklassen, som på nuværende tidspunkt består af 10 elever fra 
Ukraine og Congo.  
 
Det mobile scooterværksted: I samarbejde med de fire lokalråd (Forum 5762, Tåsinge Syd, 
Gudmekongens Land og Stenstrup-Lunde-Kirkeby) søgte vi penge etableringen af et mobilt 
scooterværksted, som skal flyttes rundt i de fire områder for at sikre mere sikkerhed, trivsel og 
fællesskab i miljøet omkring scootere. I december 2023 modtog vi 150.000 kr. fra Halbergs Familiefond. 
Efter aftale med Halberg starter vi projektet et enkelt sted for at gøre os nogle erfaringer og derefter 
udvider vi. 
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Tabeller og nøgletal  
 
Folkeoplysning 

Folkeoplysning
Regnskab 

2020
Regnskab 

2021
Regnskab 

2022

Antal aftenskoler 35 35 30

Afviklede 
undervisningstimer/foredrag 13.137 8.793 12.000

 
Kilde: Kommunens egne opgørelser. Tallene for regnskab 2023 opgøres i 2024 efterhånden som aftenskolerne indsender deres 
regnskaber. 

Note: antallet af afviklede undervisningstimer i 2021 er påvirket af Corona. I 2020 fik aftenskolerne dækket antallet af timer, 
på trods af at de ikke kunne afvikles. 

 

Fritid 

Fritid
Regnskab 

2020
Regnskab 

2021
Regnskab 

2022
Antal medlemmer i 
foreninger 0-24 år 12.626 12.683 13.191
Antal medlemmer i 
foreninger over 24 år 10.817 11.062 11.227

Antal foreninger 103 100 97

Fritidspas (antal udbetalte) 116 87 153

 
Kilde: Kommunens egne opgørelser. Tallene for regnskab 2023 opgøres i 2024 efterhånden som foreningerne indsender deres 
regnskaber. 

 

Biblioteket 

Biblioteket
Regnskab 

2021
Regnskab 

2022
Regnskab 

2023

Besøgstal 213.686 330.060 320.240

Udlån af bøger (fysiske udlån*) 275.862 349.496 377.222

Downlån af ebøger 35.065 31.687 33.029

Downlån af net-lydbøger 62.012 67.932 79.382

Downlån via Filmstriben 25.767 21.629 16.612

 
Kilde: Bibliotekets egne opgørelser 

*Sammentælling af fysiske udlån indeholder bøger, musik, lydbøger (CD), spil, multimedier og film (CD). 

I 2021 er nøgletallene kraftigt påvirket af nedlukning og restriktioner som følge af Corona. 
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Besøgstallene i 2023 er desuden faldet som følge af, at Borgerservice flyttede lokalitet i august 2023. 

 

Musikskolen 

Svendborg Musikskole
Sæson 
21/22

Sæson 
22/23

Sæson 
23/24

Instrumental undervisning 406 405 520

Hørelære 29 26 22

Rytmik forældre/barn 53 70 63

Forskole 222 198 207

Holdundervisning i 
skole/dagtilbud (skøn) 1.600 1.600 1.600

 
Kilde: Musikskolens egne opgørelser 
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